¹⁾ L. 20 C. Theod. 16, 2: „Ecclesiastici aut ex ecclesiasticis vel qui continentium se volunt nomine nuncupari, viduarum ac pupillarum domos non adeant . . . Censemus etiam, ut memorati nihil de ejus mulieris, cui se privatim sub praetextu religionis adjunxerint, liberalitate quacunque vel extremo judicio possint adipisci et omne in tantum inefficax sit, quod alicui horum ab his fuerit derelictum, ut nec per subjectam personam valeant aliquid vel donatione vel testamento percipere.“ — Vgl. hierzu die bitteren Anklagen, die der hl. Hieronymus gegen die Erbschleicherei einzelner Kleriker erhoben hat in der ep. ad Nepotianum (Migne, Patr. lat. 22 col. 532). — Fournernet, l. c. p. 91 s.

²⁾ L. 22 C. Theod. 16, 2: „Forma praecedentis consulti etiam circa episcoporum virginumque personas et circa alias, quarum statuto praecedenti facta complexio est, valeat ac porrigatur.“

³⁾ L. 27 C. Theod. 16, 2: „. . . ac si quando diem obierit, nullam ecclesiam, nullum clericum, nullum pauperem scribat heredes. Careat namque necesse est viribus, si quid contra vetitum circa personas specialiter comprehensas fuerit a moriente confectum . . .“ — L. 28 eod.: „Legem quae de diaconissis vel viduis nuper est promulgata, ne quis videlicet clericus neve sub ecclesiae nomine mancipia, superlectilem praedam velut infirmi dispoliator invaderet et remotis adfinibus ac propinquis ipse sub praetextu catholicae disciplinae se ageret viventis heredem, eatenus animadvertat esse revocatam. . .“ — Ich kann in diesen

Bestimmungen schützen ein natürliches Recht der Kinder und richten sich nur gegen einen Missbrauch der mütterlichen Gewalt. Das Verfügungsrecht der Eltern über ihr Vermögen hat eine natürliche Schranke in dem Rechte der Kinder auf Unterhaltung. Wenn nach offensichtlicher Verletzung des letzteren, die auch durch einen anderweitigen guten Zweck nicht saniert wird, die Kaiser das Dispositionsrecht der Eltern beschränkt haben, und dadurch den Kirchen und kirchlichen Instituten manches Vermögensstück nicht zufloss, so liegt hierin keine formelle Verengung des kirchlichen Erwerbsrechtes. Das Gesetz Marcians vom Jahre 455, das den Witwen, Diakonissen und den weiblichen Religiosen das Recht zusicherte, in jeder Form Kirchen, Kapellen, Klerikern, Mönchen und Armen Vermögen zuzuwenden, enthält nicht sowohl eine Aufhebung der Konstitutionen Valentinians und Theodosius', wie gewöhnlich und zuletzt auch von Fourneret¹⁾ behauptet wird, als vielmehr eine Erleichterung bezüglich der Form ihrer Verfügungen²⁾. Im Kodex Justinians haben die